<sup>23</sup> El entender es una acción immanente u operación, en donde el agente es la facultad de entender, la operación o acción immanente es el entender y el resultado o efecto real interior es el concepto: "sicut in actibus exterioribus est considerare operationem et operatum, puta aedificationem et aedificatum; ita in operibus rationis est considerare ipsum actum rationis, qui est intelligere et ratiotinari, et aliquid per huiusmodi actum constitutum. Quod quidem in speculativa ratione primo quidem est definitio; secundo, enunciatio; tertio vero, syllogismus vel argumentatio". *Summa Theologiae*, I-II, q. 90, a. 1 ad 2.

El concepto como producto del intelecto que permanece en él, manifiesta, además, de que el acto es immanente, que el concepto es un accidente del intelecto. "Ipsa enim conceptio est *effectus* actus intelligendi; unde etiam quando mens intelligit seipsam, eius conceptio non est *ipsa mens* sed aliquid expresum a notitia menti". *De Veritate*, q. 4, a. 2.

<sup>24</sup> Se ha de notar, que la producción del concepto por el acto de entender no es una mera producción, sino que porta una índole importante, es una producción manifestativa de lo aprehendido, es apofántica. De esta suerte, el acto de entender es una *dictio*, una *locutio interna*, en cuanto comporta algo dicho interiormente, el concepto o verbo interior.

<sup>25</sup> *Contra Gent.*, I, c. 53. "[El concepto o noticia] dupliciter potest considerari. Vel secundum quod comparatur ad cognoscentem; et sic inest cognoscenti sicut accidens in subiecto, et sic non excedit subiectum, quia nunquam invenitur inesse alicui nisi menti. Vel secundum quod comparatur ad cognoscibile. et ex hac parte non habet quod insit, sed quod ad aliud sit. Illud autem quod ad aliquid dicitur, non habet rationem accidentis ex hoc quod est ad aliquid, sed solum ex hoc quod inest; et inde est quod sola relatio secundum rationem sui generis cum substantia remanet in divinis, nec tamen est ibi accidens; et propter

extraer la tesis de los dos términos intencionales subordinados, el inmediato (el concepto) y el mediato (la cosa extramental): "El verbo (el concepto) de nuestro entendimiento es aquello que constituye *el término de la operación de nuestro entendimiento*, es decir, *lo entendido*, que se llama también concepción del entendimiento (el concepto), ya se trate de una concepción que se expresa por una voz simple, como sucede cuando el entendimiento forma las quiddidades de las cosas, ya por una voz compleja, lo que ocurre cuando el entendimiento compone o divide".<sup>26</sup> El concepto es, por consiguiente, el término interior e inmediato que intercede en la intención del término exterior, la cosa representada.<sup>27</sup> En este sentido, el concepto es lo que se entiende en el conocimiento intelectual. Se puede dar la siguiente síntesis de lo que se ha dicho: *el intelecto entendiendo concibe y forma una intención*, que es la índole la cosa, el concepto o palabra interior.<sup>28</sup>

El siguiente matiz es importante para no malinterpretar las anteriores reflexiones. Se ha de afirmar que lo "primeramente y por sí entendido" (*primo et per se intellectum*) es el concepto, pero esto no indica que el concepto sea entendido directamente e indirectamente la cosa, como si el concepto tuviera que ser objeto antes de serlo la cosa por él representada. Un conocimiento directo del concepto sólo sería posible en el conocimiento humano mediante una reflexión objetivante. Por tanto, aunque el concepto sea lo inmediatamente conocido, no lo es de un modo directo, sino indirecto —como intentaré mostrar más adelante—. Luego, la expresión "*primo et per se*" se lo ha de entender en el sentido de "inmediato" y no "directo". El siguiente texto puede esclarecer algo: "Lo que es inmediatamente (*per se*) entendido no es la cosa de la que se tiene noticia por el entendimiento, puesto que dicha cosa, muchas veces sólo es entendida en potencia y está fuera del que entiende, como cuando el hombre entiende cosas materiales, por ejemplo, una piedra o un animal o algo parecido; sin embargo, es necesario que lo entendido esté en el entendimiento y sea uno con

---

hoc notia secundum considerationem istam non est in anima sicut in subiecto, et secundum hanc comparisonem excedit mentem in quantum alia a mente per notiam cognoscantur". *Quodlibetales* VIII, q. 1, a. 4 c.

<sup>26</sup> *De Veritate*, q. 4, a. 2 c.

<sup>27</sup> "Est autem de ratione interioris verbi, *quod est intentio intellecta*, quod procedat ab intelligente secundum suum *intelligere*, cum sit quasi terminus intellectualis operationis; intellectus enim *intelligendo* concipit et format *intentionem* sive rationem *intellectam*, quae est interius verbum". *Contra Gentiles*, IV, c. 11, n° 3473. En estos textos se advierte la identificación entre *intentio intellecta*, *verbum mentis*, *similitudo concepta*, etc.

<sup>28</sup> El concepto puede ser incomplejo, cuando forma quiddidades de las cosas, pero también puede ser complejo cuando proviene de la operación del juicio, como aquello en lo que descansa. Pero en ambos casos, el concepto no puede escapar a la conciencia, esto es, debe ser lo que se conoce de modo inmediato. "*Verbum* intellectus nostri est id ad quod operatio intellectus nostri *terminatur*, quod est ipsum *intellectum*, quod dicitur conceptio intellectus; sive sit conceptio significabilis per vocem incomplexam, ut accidit quando intellectus format quidditates rerum; sive per vocem complexam, quod accidit quando intellectus componit et dividit". *De Veritate*, q. 4, a. 2.